
11JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1480 | Ano XV | 26 de julho de 2023

NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 386/2023;
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023.
MARICÁ, 24 DE JULHO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente
 
PORTARIA N.º 227 DE 24 DE JULHO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 28/2023 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3779/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 28/2023, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE SEGURO DO HANGAR, PARA O HANGAR CENTRAL C-1 DO AEROPORTO 
MUNICIPAL DE MARICÁ - SBMI 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO ISAAC PEREIRA DA SILVA DO NASCIMENTO 066
FISCAL TÉCNICO LUIZ FERNANDO NOVAIS NUNES 073
FISCAL ADMINISTRATIVO YSAMARA GONÇALVES PEREIRA DA SILVA 105
SUPLENTE RAFAEL ANDRADE BASTOS 311

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 05 de julho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 24 de julho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 228 DE 24 DE JULHO DE 2023.
ALTERA A PORTARIA N.º 432 DE 24 DE AGOSTO DE 2022, QUE DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO 
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO N.º 30/2020 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
14481/2020, CUJO OBJETO É O 1º USO DA ATA 22/2020 - GEMT - MEDICINA DO TRABALHO E SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MEDICINA DO TRABALHO NO QUE 
TANGE A SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO - SST E SESMT - PROC. ADM: 8189/2019.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal 
Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e fiscalizar o cumprimento do contrato de n.º 
30/2020.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização do termo de con-
trato n.º 30/2020 do processo administrativo n.º 14481/2020.
SUBSTITUIR:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 030
FISCAL TÉCNICO: BÁRBARA CRISTINA PEREIRA FRANÇA 390
FISCAL ADMINISTRATIVO: FRANCINE MEIRELES MARINS BRAGA 153
SUPLENTE: LÍLIA FERREIRA DA SILVA 362

POR:
COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO: TATIANA FRANCISCO MANÇO 030
FISCAL TÉCNICO: FRANCINE MEIRELES MARINS BRAGA 153
FISCAL ADMINISTRATIVO: ROBERVAL DE JESUS SILVA 129
SUPLENTE: LÍLIA FERREIRA DA SILVA 362

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 21 de julho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 24 de julho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

08/2021-SRP, conforme manifestações da contratada de fls. 401, cronograma físico-financeiro de fls. 493 e 
parecer jurídico de fls. 476/491, todos do processo administrativo n. º 13245/2021.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 577.863,72 (quinhentos e setenta e sete mil, oitocentos e sessenta e três reais e setenta e 
dois centavos)
Programas de Trabalho: 51.01.04.122.0001.2001;
Elementos de despesa: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
Fontes de Recurso: 1704;
Notas de Empenho: 3768/2023;
DA RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES DO CONTRA-
TO N. º 220/2022, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8.666/93; DECRETO MUNICIPAL N. º 158/2018 E SUAS 
RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023
Maricá, 25 de Julho de 2023.
MARCIO DA SILVA CARVALHO
SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA

SECRETARIA DE TRANSPORTE

Maricá/RJ, 25 de julho de 2023.
EXTRATO DE INTIMAÇÃO Nº 6008
ORIGEM: Processo nº 0014740/2023
PARTE: Autoridade Executiva de Posturas e Ordenamento do Solo Primeiro Distrito-Centro e  Segundo 
Distrito-Ponta Negra
NATUREZA: Procedimento Fiscal
DECISÃO: 
RUY SADAO DE MELO SHIMUZU fica intimado a retirar a publicidade referente ao engenho publicitário 
colocado em espaço na saída da Loja Atacadão. A intimação se refere também à piscina e aos blocos de 
cimento que estão colocados na grama. Prazo de 24 (vinte e quatro) horas, sob pena de multa.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal nº 531 de 24 de Dezembro de 1985.
Atenciosamente,
Claudio Monteiro dos Passos
AUTORIDADE EXECUTIVA DE POSTURAS E ORDENAMENTO  DO SOLO
PRIMEIRO DISTRITO-CENTRO E SEGUNDO DISTRITO-PONTA NEGRA
Mat.: 110.911

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   4661/2023 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO 
N.º 11/2023 - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO 
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITA-
TÓRIO ABERTO ELETRÔNICO N.º 11/2023, com fulcro no art. 52 § 2° da Lei Federal nº. 13.303/16 em 
sua atual redação que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNE-
CIMENTO DE PÓ DE PEDRA, BRITA CORRIDA, PEDRA 0, PEDRA 1 E RACHÃO (PEDRA DE MÃO), IN-
CLUINDO TRANSPORTE, VISANDO ATENDER À IMPLANTAÇÃO DE FUTUROS EMPREENDIMENTOS 
QUE ESTÃO SENDO DESENVOLVIDOS PELA CODEMAR NOS 1° E 2° DISTRITOS DE MARICÁ; SOB O 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP, no âmbito da CODEMAR. Adjudicando o OBJETO em favor 
da empresa DESTAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 07.015.433/0001-60, NO VALOR DE R$ 
39.427.793,14 (trinta e nove milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e três reais e 
catorze centavos).
Em 20 de julho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 28/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3779/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A 
– CNPJ: 61.074.175/0001-38;
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SEGURO DO HANGAR, PARA O HANGAR CENTRAL C-1 DO AEROPORTO 
MUNICIPAL DE MARICÁ – SBMI
VALOR: R$ 17.552,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-

miriam.morceli
Realce


